[image: image1.png]

Камчатский край

Усть-Камчатский район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации Усть-Камчатского муниципального района
25.12.2017 № 542
п. Усть-Камчатск

	Об утверждении Порядка предоставления субсидий товаропроизводителям Усть-Камчатского муниципального района на возмещение части затрат, связанных с развитием сельскохозяйственного производства, пищевой и перерабатывающей промышленности

В целях реализации мероприятий муниципальной программы Усть-Камчатского муниципального района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Камчатском муниципальном районе на 2014 – 2019 годы», утвержденной постановлением администрации Усть-Камчатского муниципального района от 13.12.2013 № 591,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий товаропроизводителям Усть-Камчатского муниципального района на возмещение части затрат, связанных с развитием сельскохозяйственного производства, пищевой и перерабатывающей промышленности согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Усть-Камчатского муниципального района 02.05.2017 № 203 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий товаропроизводителям Усть-Камчатского муниципального района на возмещение части затрат, связанных с развитием сельскохозяйственного производства, пищевой и перерабатывающей промышленности»

3. Руководителю Управления делами администрации Усть-Камчатского муниципального района (Н.А. Баева) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Усть-Камчатского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Камчатского муниципального района В.В. Рябова.

	Глава администрации
Усть-Камчатского
муниципального района
	                               А.Е. Потеряхин

Приложение

к постановлению администрации
Усть-Камчатского муниципального района
25.12.2017 № 542
Порядок

предоставления субсидий товаропроизводителям

Усть-Камчатского муниципального района на возмещение части затрат, связанных с развитием сельскохозяйственного производства, пищевой и перерабатывающей промышленности

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации программы Усть-Камчатского муниципального района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Камчатском муниципальном районе на 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Усть-Камчатского муниципального района от 13.12.2013 № 591 (с изменениями от 28.04.2014 № 191, от 08.07.2014 № 336, от 22.08.2014 № 442, от 29.09.2014 № 511, от 31.12.2014 № 754, от 13.04.2015 № 183, от 24.11.2015 №380, от 03.02.2016 №41, от 05.07.2016 № 213, от 08.02.2017 № 60), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», и регулирует цели, порядок и условия предоставления за счет средств районного бюджета субсидии на возмещение части затрат, связанных с развитием сельскохозяйственного производства, пищевой и перерабатывающей промышленности района (далее - субсидия).
2. Получателями субсидии являются юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в сельскохозяйственной сфере, пищевой и перерабатывающей (за исключением рыбоперерабатывающей) промышленности Камчатского края зарегистрированные на территории Усть-Камчатского муниципального района (далее – получатели субсидии), отнесенные, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к субъектам малого предпринимательства (далее – СМП) и соответствующие следующим требованиям:

1) на первое число месяца, предшествующего месяцу, предоставления документов, для предоставления субсидии:

а) у получателей субсидий должна отсутствовать задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) у получателей субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в районный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Усть-Камчатского муниципального района и иная просроченная задолженность перед районным бюджетом;

в) получатели субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
г) получатели субсидий не должны получать средства из районного бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, установленные настоящим порядком;
д) получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности.

Целью предоставления субсидий является возмещение юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в сельскохозяйственной сфере, пищевой и перерабатывающей (за исключением рыбоперерабатывающей) промышленности Усть-Камчатского муниципального района, части затрат, связанных с производством продукции, расширения ассортимента выпускаемой продукции и увеличения объемов производства.
3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в районом бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных администрацией Усть-Камчатского муниципального района (далее – Администрация) в установленном порядке.
3.1. Субсидии предоставляются в размере до 60 (шестидесяти) процентов от затрат, связанных с развитием сельскохозяйственного производства, пищевой и перерабатывающей промышленности:
1) сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования, связанных с постановкой на производство новых видов продукции, строительством и ремонтом зданий, животноводческих помещений, кормлением и содержанием стада;

2) на возмещение юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство хлеба в объемах менее 500 тонн в год, части расходов, связанных с приобретением оборудования, материальных запасов, реконструкцией и ремонтом производственных помещений.

4. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:

1) заключения Соглашения о предоставлении субсидии из местного бюджета на возмещение расходов (недополученных доходов), связанных с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг (далее – Соглашение), в соответствии с типовой формой утвержденной приказом,  Финансово-экономическим, контрольным управлением Администрации Усть-Камчатского муниципального района от 10.04.2017 № 18 «Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении из бюджета Усть-Камчатского муниципального района субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг»;

2) предоставление достоверных сведений и документов, указанных в части 6 настоящего Порядка, подтверждающих произведенные затраты;

3) затраты, указанные в части 6 настоящего Порядка, произведены получателем субсидии за период не более 90 календарных дней до дня обращения в Администрацию за предоставлением субсидии;
4) своевременное предоставление СМП в Администрацию отчетов об использовании субсидии по форме, установленной Администрацией.
5. Администрация и Финансово-экономическое, контрольное управление Администрации осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии.

В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, использования субсидий не по целевому назначению, выявленных по фактам проверок, проведенных Администрацией и органами муниципального финансового контроля, субсидии подлежат возврату в районный бюджет на лицевой счет Администрации в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления Администрацией.

Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в соглашение о предоставлении субсидии, является согласие получателя субсидии на осуществление Администрацией и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий целей и порядка ее предоставления.
6. Для получения субсидии СМП предоставляет в Администрацию следующие документы:

1) Заявление получателя о предоставлении субсидии за подписью руководителя (иного уполномоченного лица), представляющего получателя согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

2) справку территориального органа Федеральной налоговой службы, подписанную ее руководителем (иным уполномоченным лицом), подтверждающая отсутствие сведений о прекращении деятельности получателя, а также содержащую сведения о том, что получатель находится (не находится) в процессе реорганизации или ликвидации, имеет (не имеет) ограничений на осуществление хозяйственной деятельности, что в отношении получателя возбуждено (не возбуждено) производство по делу о несостоятельности (банкротстве);

3) письменное обязательство получателя, гарантирующее на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения о предоставлении субсидии: отсутствие у получателя субсидии, просроченной задолженности по субсидиям, бюджетным инвестициям и иным средствам, предоставленным из районного бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами (договорами (соглашениями) о предоставлении субсидий, бюджетных инвестиций) и соблюдение иных требований, установленных Порядком предоставления субсидии.

4) справку-расчет на предоставление субсидии, согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
5) заверенные получателем субсидии копии договоров, заявок, актов и (или) отчетов выполненных работ, счетов, счетов-фактур, платежных поручений и (или) иных документов, подтверждающих факт понесенных затрат, связанных с производством продукции сельскохозяйственного производства, пищевой и перерабатывающей промышленности;
6) копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей);
7) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц);
8) копии учредительных документов юридического лица (для юридических лиц);
9) копии документов, подтверждающих полномочия руководителя юридического лица (для юридических лиц);
10)  копию паспорта индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей);
11)  копию паспорта руководителя юридического лица (для юридических лиц);
12)  выписку из единого государственного реестра юридических лиц или индивидуальных предпринимателей (действительна 30 дней);
13)  справку территориального органа Федеральной налоговой службы, подписанную ее руководителем (иным уполномоченным лицом), по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения о предоставлении субсидии, подтверждающая отсутствие у Получателя задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации.                             (действительна 30 дней);

14) Сельскохозяйственные товаропроизводители в соответствии с осуществляемой ими видами деятельностью прилагают отчетность согласно одной из ниже перечисленных форм:

- «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовья скота» по форме № 3- фермер (месячная);

- «Сведения о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции» по форме № П-1(СХ) (месячная);

- «Сведения о состоянии животноводства» по форме № 24-СХ (годовая);

15) Производители пищевой промышленности:

- «Сведения о производстве продукции малым предприятием» по форме № ПМ - пром (месячная)»;
16) информация о банковских реквизитах.

Копии документов, указанных в настоящем перечне, представляются с предъявлением оригиналов.

7. Получатели субсидии несут ответственность за соблюдение условий предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, а также за достоверность сведений, содержащихся в предоставленных документах в Администрацию.
8. Администрация рассматривает документы, предоставленные получателем субсидии, в течение 30 рабочих дней со дня поступления полного пакета документов, принимает решение о предоставлении субсидии, определяет объемы субсидии, заключает договор, или принимает решение об отказе в предоставлении субсидии.

9. Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии являются:
1)
несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным частью 6 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме), указанных документов;

2)
недостоверность представленной получателем субсидии информации;

3)
несоответствие получателя субсидии требованиям, установленным частью 6 настоящего Порядка;

4)
несоблюдение получателем субсидий условий, установленных настоящим Порядком;

5)
отсутствие на дату принятия решения о предоставлении субсидии ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на соответствующий финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий.
В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Администрация в течение 15 дней со дня принятия такого решения письменно уведомляет получателя субсидии с пояснением причин отказа.

Перечисление средств районного бюджета на счета получателей субсидий, открытые ими в кредитных организациях, осуществляется Администрацией в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии путём оформления и предоставления в территориальный орган Федерального казначейства платежного документа на перечисление субсидий в установленном порядке.

10. Остатки субсидии, неиспользованные получателем субсидии в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных Соглашением (договором), подлежат возврату в районный бюджет в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления Администрации.

11. Администрация направляет уведомление о возврате субсидии в случаях, указанных в частях 5, 10 настоящего Порядка, в течение 7 календарных дней со дня выявления соответствующих обстоятельств.

	Приложение 1

к Порядку предоставления субсидий товаропроизводителям

Усть-Камчатского муниципального района на возмещение
части затрат, связанных с развитием сельскохозяйственного производства, пищевой и перерабатывающей промышленности, утвержденному постановлением администрации
Усть-Камчатского муниципального района
от 25.12.2017 № 542

В Администрацию

Усть-Камчатского муниципального района
от___________________________________
     (наименование субъекта малого (среднего) предпринимательства)

Заявление

на предоставление субсидии на возмещение части затрат, связанных с развитием сельскохозяйственного производства, пищевой и перерабатывающей промышленности
Прошу предоставить субсидию в сумме ___________________________

на ___________________________________________________________.

(наименование затрат)
О себе сообщаем следующие сведения:

1. Полное наименование организации (индивидуального предпринимателя)______________________________________________.

2. Телефон, факс, адрес электронной почты ________________________.

3. Дата регистрации ____________________________________________.

4. Место регистрации ___________________________________________.

5. Юридический адрес __________________________________________.

6. Фактический адрес ___________________________________________.

7. Численность работников ____ чел._

8. Доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов, юридических лиц, не являющихся субъектами малого предпринимательства, в уставном капитале организации составляет ____%.

9. Выручка от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий календарный год без учета налога на добавленную стоимость составляет_____________ руб. (для вновь зарегистрированного субъекта малого (среднего) предпринимательства за период с даты регистрации по дату обращения за предоставлением субсидии).
10. С Порядком предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с производством продукции животноводства (пищевой промышленности) ознакомлен, обязуюсь выполнять все условия, предусмотренные указанным Порядком

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель)    _______________ (_____________)

«___» ___________________ 20___ г.

	Приложение 2
к Порядку предоставления субсидии

товаропроизводителям

Усть-Камчатского муниципального района на

возмещение части затрат, связанных с развитием сельскохозяйственного производства, пищевой и перерабатывающей промышленности,

утверждённому постановлением администрации

Усть-Камчатского муниципального района

от 25.12.2017 № 542

Справка – расчет

на предоставление субсидии на возмещение части затрат, связанных с  развитием сельскохозяйственного производства, пищевой и перерабатывающей промышленности
_____________________________________________________

(получатель субсидии)

	Наименование продукции
	Единица

измерения
	Фактические расходы,

тыс. руб.
	Ставка

субсидии

%
	Сумма причитающейся субсидии,

тыс. руб.

(гр.3хр.4)

	1
	2
	3
	4
	5

Руководитель – получатель субсидии
_________________  _________________

           (подпись)                    (Ф.И.О.)

       Главный бухгалтер – получателя субсидии

____________   _________________

         (подпись)                    (Ф.И.О.)
МП
«______» ________________ 20      г.

Исполнитель ____________________ Ф.И.О.
Телефон  исполнителя ____________________
Примечание:

 к справке-расчету прилагаются:

1. приемные квитанции, счета, накладные, чеки, договора;

2. форма № ПМ-пром (месячная) для производителей пищевой промышленности;

3. формы № 3-фермер (месячная), № 24-СХ для сельскохозяйственных товаропроизводителей.